
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ  

ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

О подготовке и проведении  
регионального детско-юношеского спортивно-патриотического  

конкурса «Вместе мы – сила, вместе мы – команда»  
среди общеобразовательных организаций,  

подведомственных Департаменту образования  
Орловской области 

  
В целях популяризации и пропаганды здорового и безопасного образа 

жизни, воспитания стойкого интереса к физкультуре и спорту,  
к личным и командным достижениям, укрепления основ гражданско-
патриотического воспитания подрастающего поколения, формирования 
патриотического сознания; повышения воспитательного потенциала 
образовательных организаций п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Управлению региональной образовательной политики Департамента 

образования Орловской области, управлению профессионального  
и дополнительного образования Департамента образования Орловской 
области, бюджетному учреждению Орловской области для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи «Орловский региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» провести в период с 21 февраля  
по 18 апреля 2025 года региональный детско-юношеский спортивно-
патриотический конкурс «Вместе мы – сила, вместе мы – команда» (далее – 
Конкурс), обеспечить его информационно-методическое и организационно-
техническое сопровождение.  

2. Утвердить:  
2.1. Положение о проведении Конкурса согласно приложению 1.  
2.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно 

приложению 2. 
2.3. Состав жюри Конкурса согласно приложению 3.  
3. Управлению региональной образовательной политики 



2 
 
Департамента образования Орловской области, управлению 
профессионального и дополнительного образования Департамента 
образования Орловской области довести данный приказ до сведения 
руководителей подведомственных образовательных организаций 
Орловской области.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя – начальника управления региональной образовательной 
политики Департамента образования Орловской области Шарова С. Н.  

 
 

 
 

Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 
образования 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

В. В. Агибалов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 
 
                                                                                           Приложение 1 к приказу  
                                                                                       Департамента образования  
                                                                                             Орловской области 
 
                                                                      от ______________ 2025 г. № ______ 

 
 

Положение о проведении  
регионального детско-юношеского спортивно-патриотического  

конкурса «Вместе мы – сила, вместе мы – команда»  
среди общеобразовательных организаций,  

подведомственных Департаменту образования  
Орловской области 

  
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок и условия 
проведения областного детско-юношеского спортивно-патриотического 
конкурса «Вместе мы – сила, вместе мы – команда» среди обучающихся 
общеобразовательных организаций, подведомственных Департаменту 
образования Орловской области (далее – «Конкурс»). 

1.2. Организатор Конкурса – Департамент образования Орловской 
области. 

Оператор – бюджетное учреждение Орловской области для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи «Орловский региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» (далее – БУ ОО «ППМС-центр).  

Место проведение Конкурса – бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Орловской области «Мезенский педагогический 
колледж» (далее – БПОУ ОО «Мезенский педагогический колледж»). 

 
2. Цели и задачи 

2.1. Цель: популяризация и пропаганда здорового и безопасного образа 
жизни; формирование патриотического сознания подрастающего поколения. 

2.2. Задачи Конкурса:  
  пропаганда здорового и безопасного образа жизни; 
  формирование интереса к физкультуре и спорту, к личным  

и командным достижениям, развитие физических качеств; 
  укрепление основ гражданско-патриотического воспитания 

подрастающего поколения,  
  повышение воспитательного потенциала образовательных 

организаций. 
 

3. Этапы и сроки проведения конкурса 
3.1. Конкурс проводится в период с 21 февраля по 18 апреля 2025 года. 



4 
 

3.2. Заявки и конкурсные работы принимаются до 28 марта 2025 года  
на электронную почту БУ ОО «ППМС-центр» ppms.orel@mail.ru, контактный 
телефон: 8 (4862) 77-22-97. 

3.3. Конкурсные работы, поступившие после окончания срока подачи,  
не допускаются к участию в Конкурсе. 

3.4. Конкурс проводится в 2 этапа: 
1) заочный, подготовка конкурсных материалов:  
  конспект и презентация общешкольного мероприятия к году 

защитника Отечества; 
  фотоколлаж «Школа – территория спорта»; 
  видеоролик патриотической песни; 
2) очный – спортивный праздник на базе БПОУ ОО «Мезенский 

педагогический колледж». 
 

4. Требования и критерии оценивания конкурсных материалов 
4.1. Требования к конспекту и презентации мероприятия, посвященного 

году защитника Отечества.  
Конспект (сценарий) мероприятия должен содержать название 

мероприятия, цель, задачи, ФИО и должность составителя, возраст 
участников.  

Презентация оформляется в программе РowerPoint, содержит слайд  
с названием учреждения, мероприятия, исполнителя (количество слайдов  
не более 13). 

Критерии оценивания: 
  актуальность, соответствие заявленной теме;  
  полнота и грамотность оформления; 
  оригинальность идеи и творческое решение; 
  ресурсная обеспеченность. 
4.2. Требования к фотоколлажу «Школа – территория спорта». 
Оформление: плакат с фотографиями спортивной жизни в образовательной 

организации.   
Критерии оценивания: 
  соответствие теме конкурса; 
  общее восприятие; 
  художественный уровень исполнения; 
  оригинальность идеи и содержание работы; 
  техника и качество исполнения. 
4.3. Требования к видеоролику патриотической песни. 
На Конкурс предоставляются видеоролики, соответствующие 

тематике конкурса, материал может быть зафиксирован на цифровые фото-
видео камеры и смонтирован любыми доступными техническими 
средствами. 

Критерии оценивания: 



5 
 

  технический уровень (объективная оценка): логичная смена планов; 
отсутствие дрожания кадра; оптимальный уровень и шум записанного 
звука; 

  художественный уровень и оригинальность: оригинальность идеи  
и творческое решение, артистизм, сценическая культура, образы. 

 
5. Участники очного этапа – спортивного праздника 

Количество участников спортивной команды – 7 человек в возрасте  
10 – 13 лет, из них 2 –девушки, 5 – юношей.  

Сопровождающий команды – педагог образовательной организации. 
Команда должна иметь название и девиз, участники команды должны 

быть в спортивной форме и обуви. 
Очный этап будет проходить на базе БПОУ ОО «Мезенский 

педагогический колледж» по адресу: с. Плещеево, ул. Школьная, д. 10 а. 
 

6. Организационный комитет 
6.1. Организационный комитет (далее – Оргкомитет) является 

исполнительным органом Конкурса и утверждается приказом Департамента 
образования Орловской области. 

6.2. Функцией Оргкомитета является организационно-техническое 
обеспечение деятельности по подготовке и проведению конкурсных процедур 
и проведению Конкурса, в том числе: 

  информационное обеспечение Конкурса; 
  организация деятельности жюри; 
  осуществление сбора заявок участников Конкурса; 
  организация и проведение итогового мероприятия, награждение 

победителей. 
 

7. Жюри конкурса 
7.1. В целях оценки конкурсных работ приказом Департамента 

образования Орловской области определяется жюри конкурса. 
7.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности жюри 

осуществляет организационный комитет. 
7.3. Результатом работы члена жюри является заполненная  

и подписанная оценочная ведомость. Оценочные ведомости выдаются 
каждому члену жюри перед началом работы. После каждого 
соревновательного момента оценочные ведомости передаются в Оргкомитет. 

 
8. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

Подведение итогов и награждение победителей Конкурса состоится  
на спортивном празднике. 

Команды общеобразовательных организаций, занявшие призовые места 
награждаются почетными грамотами и дипломами Департамента образования 
Орловской области. 

 



6 
 
                                                         Приложение к положению о проведении  
                                                              регионального детско-юношеского  
                                                            спортивно-патриотического конкурса  
                                                        «Вместе мы – сила, вместе мы – команда»  
                                                         среди общеобразовательных организаций,  
                                                     подведомственных Департаменту образования  
                                                                             Орловской области 

 
Заявка на участие в региональном детско-юношеского спортивно-

патриотическом конкурсе «Вместе мы – сила, вместе мы – команда» среди 
общеобразовательных организаций, подведомственных Департаменту 

образования Орловской области 
 

Образовательная организация ________________________________________ 
                                                   (наименование организации по Уставу) 

Ответственный за Конкурс в образовательной организации__________ 
__________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 
телефон ___________________________________________________________ 

 

1 этап – общешкольный: 
Название конкурсных испытаний Название 

мероприятия, 
фотоколлажа, песни 
 

Автор (авторы) 
конкурсных 
работ 

Конспект и презентация 
общешкольного мероприятия к году 
защитника Отечества.   

  

Фотоколлаж «Школа – территория 
спорта» 

  

Видеоролик патриотической песни»    
 

2 этап – спортивный праздник: 
Название команды для участия в спортивном празднике: ______________ 
_______________________________________________________________ 
 

Список членов команды 
№  
п/п Фамилия, имя, отчество Дата рождения 

1.     
2.    

Сопровождающий команды: _____________________________________ 
__________________________________________________________________ 
                                                                                  (ФИО, должность, контактный телефон) 
 
Директор              __________________                   ____________________ 

           М.П.                                                                                           ФИО 



7 
 
                                                                                      Приложение 2 к приказу  
                                                                                    Департамента образования  
                                                                                          Орловской области 
 
                                                                      от ______________ 2025 г. № ______ 

 
Состав организационного комитета регионального детско-юношеского 
спортивно-патриотического конкурса «Вместе мы – сила, вместе мы – 

команда» среди общеобразовательных организаций,  
подведомственных Департаменту образования  

Орловской области 
 

Шаров С. Н. – заместитель руководителя Департамента – начальника 
управления региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области, 
председатель организационного комитета; 

Красова Е. Н.  – директор бюджетного учреждения Орловской области 
для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Орловский 
региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи», секретарь 
организационного комитета; 

Андреева В. М. – методист бюджетного учреждения Орловской области 
для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Орловский 
региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи»; 

Воробьева Е. Ю. – главный специалист отдела специального образования 
управления региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области; 

Редникина Н. Н.  – начальник учебно-вспомогательной службы 
бюджетного учреждения Орловской области для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Орловский 
региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи»; 

Шадрина Л. И. – директор бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Орловской области 
«Мезенский педагогический колледж». 

 
 
 
 
 
 



8 
 

                                                                     Приложение № 3 к приказу    
                                                                     Департамента образования  
                                                                          Орловской области  

от________________ 2025 г. № ______ 
 

Состав жюри регионального детско-юношеского спортивно-патриотического  
конкурса «Вместе мы – сила, вместе мы – команда»  

среди общеобразовательных организаций,  
подведомственных Департаменту образования  

Орловской области 
 

Мартынова Н. А. – заместитель начальника управления общего 
образования Департамента образования Орловской, 
председатель жюри;  

Третьякова О. Н. – заместитель директора бюджетного учреждения 
Орловской области для детей, нуждающихся  
в психолого-педагогической, медицинской  
и социальной помощи «Орловский региональный центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи», секретарь жюри; 

Ахромеева С. Л. – заместитель директора бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Орловской области 
«Мезенский педагогический колледж»;  

Бойко В. В. – декан Факультет физической культуры и спорта ФГБОУ 
ВО «ОГУ имени И. С. Тургенева» (по согласованию);   

Пилюгина Н. А. – начальник службы бюджетного учреждения Орловской 
области для детей, нуждающихся в психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи 
«Орловский региональный центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи»; 

Потапова И. И. – старший методист отдела здоровьесберегающих 
технологий и физического воспитания бюджетного 
учреждения Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития 
образования»; 

Согуренко Л. В. – преподаватель, руководитель физического воспитания 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Орловской области «Мезенский 
педагогический колледж»; 

Шедий С. А. – начальник отдела специального образования 
управления региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области. 

 

https://oreluniver.ru/edustruc/faculty/26

